
 

 
 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации 

Петропавловск – Камчатского городского округа 
 

 

От 30.01.2012 № 161 

 

О создании специализированной 

стоянки в Петропавловск-

Камчатском городском округе 

 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 

от 18.12.2003 № 759 «Об утверждении правил задержания транспортного 

средства, помещения его на стоянку, хранения, а также запрещения 

эксплуатации», постановлением Губернатора Камчатской области от 

26.11.2004 № 471 «О создании специально отведенных охраняемых мест 

хранения задержанных транспортных средств», постановлением 

Правительства Камчатского края от 24.10.2008 № 332-П   «Об установлении 

размера платы за хранение задержанного транспортного средства на 

специализированной стоянке» 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Создать специализированную стоянку в Петропавловск-Камчатском 

городском округе для хранения задержанных транспортных средств, в том 

числе для транспортных средств, перевозящих опасные грузы, по адресу: 

город Петропавловск-Камчатский, улица Академика Королева, 63 (далее – 

специализированная стоянка). 

2. Возложить функции по организации деятельности 

специализированной стоянки на муниципальное унитарное предприятие 

Петропавловск-Камчатского городского округа «Автостоянка»                         

(Н.В. Галицкий). 

3. Утвердить положение о специализированной стоянке для хранения 

задержанных транспортных средств, в том числе для транспортных средств, 

перевозящих опасные грузы согласно приложению. 

4. Предложить Управлению ГИБДД УМВД России по Камчатскому 

краю (Е.В. Никитенко) обеспечить взаимодействие должностных лиц органов 

внутренних дел с муниципальным унитарным предприятием Петропавловск-

Камчатского городского округа «Автостоянка». 

5. Аппарату администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа (В.В. Сергеев) опубликовать настоящее постановление в газете «Град 

Петра и Павла». 



6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы администрации Петропавловск-Камчатского городского 

округа Л.Ф. Литвинову.  

 

 

Первый заместитель 

Главы администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа    Е.А. Панченко 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к постановлению администрации 

Петропавловск-Камчатского 

городского округа 
 

от 30.01.2012 № 161 

 

Положение 

о специализированной стоянке для хранения задержанных транспортных 

средств, в том числе для транспортных средств, перевозящих опасные 

грузы 

 

1. Общие положения 

 

Настоящее Положение о специализированной стоянке для хранения 

задержанных транспортных средств, в том числе для транспортных средств, 

перевозящих опасные грузы (далее - Положение) разработано в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 18.12.2003  № 759 

«Об утверждении правил задержания транспортного средства, помещения его 

на стоянку, хранения, а также запрещения эксплуатации», постановлением 

Губернатора Камчатской области  от 26.11.2004 № 471 «О создании 

специально отведенных охраняемых мест хранения задержанных 

транспортных средств», постановлением Правительства Камчатского края от 

24.10.2008 № 332-П «Об установлении размера платы за хранение 

задержанного транспортного средства на специализированной стоянке» и 

определяет порядок помещения на специализированную стоянку, хранения и 

выдачи транспортных средств, задержанных уполномоченными 

должностными лицами в случаях, предусмотренных частью 1 статьи 27.13 

Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 

 

2. Порядок перемещения, помещения, хранения на специализированной 

стоянке и выдачи задержанного транспортного средства 

 

2.1. Транспортное средство, задержанное уполномоченным 

должностным лицом, вывозится муниципальным унитарным предприятием 

«Автостоянка» (далее – предприятие) на специализированную стоянку при 

помощи другого транспортного средства. Предприятие обязано опечатать 

конструктивно предусмотренные места доступа в транспортное средство. 

О задержании транспортного средства в отсутствии водителя 

уполномоченное должностное лицо незамедлительно сообщает в дежурную 

часть соответствующего органа внутренних дел Российской Федерации в 

целях информирования владельца (представителя владельца) о задержании 

транспортного средства и принятия мер, в случае необходимости, по 

установлению владельца (представителя владельца) транспортного средства. 



2.2. Задержанное транспортное средство должно быть визуально 

осмотрено на предмет наличия повреждений (вмятин, царапин и т.п.).  

В протокол задержания транспортного средства должна быть включена 

опись находящего в нем имущества. 

2.3. При помещении задержанного транспортного средства на 

специализированную стоянку лицу, ответственному за хранение 

транспортного средства вручается копия протокола о задержании 

транспортного средства. 

2.4. Предприятие ведет журнал учета задержанных транспортных 

средств, помещенных на специализированную стоянку (далее – журнал), 

который хранится в течение трех лет. 

2.5 Журнал регистрируется в секретариате (канцелярии) 

соответствующего органа внутренних дел Российской Федерации. Листы 

журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и скреплены печатью 

соответствующего органа внутренних дел Российской Федерации. На 

последнем листе производится заверительная подпись о количестве 

пронумерованных листов. Записи в журнале производятся чернилами (пастой) 

без помарок и исправлений. 

2.6 Журнал должен содержать следующие данные: 

2.6.1 дату и время помещения транспортного средства на 

специализированную стоянку; 

2.6.2 сведения о задержанном транспортном средстве (марка, модель, 

государственный регистрационный знак); 

2.6.3 основания помещения транспортного средства на 

специализированную стоянку (номер протокола о задержании транспортного 

средства); 

2.6.4 сведения о лице, осуществившем транспортировку (перемещение) 

транспортного средства, его подпись; 

2.6.5 сведения о лице, принявшем транспортное средство на хранение, 

его подпись; 

2.6.6 сведения о лице, разрешившем выдачу транспортного средства 

(должность, фамилия, инициалы); 

2.6.7 дату и время выдачи транспортного средства; 

2.6.8 сведения о лице, получившем транспортное средство, его подпись. 

2.7. Срок хранения задержанного транспортного средства исчисляется в 

часах с момента его помещения на специализированную стоянку. 

2.8. Плата за перемещение и первые сутки хранения задержанного 

транспортного средства на специализированной стоянке с лица, совершившего 

административное правонарушение, повлекшее применение задержания 

транспортного средства не взимается.  

2.9. Плата за хранение транспортного средства взимается за каждый 

полный час его нахождения на специализированной стоянке в размерах, 

установленных Правительством Камчатского края. 

2.10. Доступ водителя (владельца, представителя владельца) к 

находящемуся на специализированной стоянке транспортному средству 



осуществляется в присутствии лица, ответственного за хранение 

транспортного средства. 

2.11. Выдача задержанного транспортного средства водителю 

(владельцу, представителю владельца) производится на основании разрешения 

(в письменной форме) уполномоченного должностного лица после оплаты 

расходов, связанных с перемещением и хранением задержанного 

транспортного средства, в соответствии с пунктами 2.7, 2.8, 2.9 настоящего 

положения. 

2.12. При выдаче транспортного средства номера узлов и агрегатов 

сверяются с данными свидетельства о регистрации транспортного средства. 

Транспортное средство визуально осматривается на предмет наличия 

новых повреждений и проверяется наличие оборудования и предметов, 

указанных в протоколе задержания транспортного средства. 

В случае обнаружения новых повреждений, полученных в процессе 

перемещения, хранения задержанного транспортного средства и (или) 

отсутствия какого-либо оборудования и (или) предметов при выдаче 

транспортного средства лицом, ответственным за хранение транспортного 

средства, составляется акт. 

Акт подписывается лицом, ответственным за хранение транспортного 

средства и водителем (владельцем, представителем владельца) транспортного 

средства. 

Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается у 

предприятия, второй – передается водителю (владельцу, представителю 

владельца) транспортного средства. 

2.13. Лицо, получившее транспортное средство, расписывается в 

журнале. 

 

3. Заключительные положения 

 

3.1. Взаимодействие предприятия и должностных лиц соответствующего 

органа внутренних дел Российской Федерации осуществляется на основе 

типового договора, утвержденного Приказом Министерства внутренних дел 

Российской Федерации от 19.03.2004 № 187 «О реализации Постановления 

Правительства Российской Федерации от 18.12.2003 № 759». 

3.2. Специализированная стоянка должна отвечать требованиям 

нормативов к размещению и оборудованию плоскостных автомобильных 

стоянок, а также требованиям противопожарной и санитарной безопасности. 

3.3. Лицо, ответственное за хранение транспортного средства, обязано 

принять все необходимые меры для обеспечения сохранности транспортных 

средств, принятых на хранение на специализированную стоянку. 

Вред, причиненный задержанному транспортному средству и 

находящемуся в нем имуществу при его перемещении и (или) хранении на 

специализированной стоянке, возмещается в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 


